
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 1 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 109/2021 - GM 
 

 

“Concede Avanço Horizontal a Servidores Públicos do Magistério da Administração 
Direta do Município de Quarto Centenário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 
AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 36 a 43 da Lei Municipal nº 516/2015, de 10 
de junho de 2015 e de acordo com a alínea “a”, Inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a partir de 01 de março de 2021, de acordo com as disposições 
contidas nos artigos 36 a 43 da Lei Municipal nº 516/2015, Avanço Horizontal a Servidores Públicos do Magistério da 
Administração Direta do município de Quarto Centenário como segue: 

 
Matrícula Nome do Servidor Lotação Cargo Admissão Situação 

Anterior 
Situação 

Atual 
632 DILMA MARIA DOS SANTOS FERREIRA 

BARBOSA 
Dep. de Ensino Orientador 

Educacional 
17/02/2014 C-3 C-4 

633 VILMA APARECIDA ALVES VALLE Dep. de Ensino Orientador 
Educacional 

17/02/2014 C-3 C-4 

634 VERONICA APARECIDA BORGES Dep. de Ensino Professor 17/02/2014 C-3 C-4 

638 MERCIA NITSCHE M.  RICOLDI Dep. de Ensino Professor 17/02/2014 C-3 C-4 

639 SIRLENE COSTA CECCATTO Dep. de Ensino Professor 17/02/2014 C-3 C-4 

640 ANGELA DE ARAUJO O.  KRACHINSCKI Dep. de Ensino Professor 17/02/2014 C-3 C-4 

751 GISLENE CARNEIRO Dep. de Ensino Professor 01/02/2018 A-1 A-2 

755 MARIA EDUARDA DE SA SIMPLICIO Dep. de Ensino Professor 01/02/2018 A-1 A-2 

759 GEOVANA KRACHINSKI DE S.CAMPOS Dep. de Ensino Professor 05/02/2018 A-1 A-2 

763 AMANDA CANDIDO SOUTO Dep. de Ensino Educador Infantil 19/02/2018 A-1 A-2 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 10 de março de 2021. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 2 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

PORTARIA Nº 001/2021 - SESAU 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
  
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO 
SANTANA DE 
OLIVEIRA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

31/12/2020 31/12/2020 01 30,00 
 

“R” TRANSPORTAR ATÉ O 
LABORATÓRIO DO CIS-
COMCAM AS COLETAS 
REALIZADAS EM 
PACIENTES SUSPEITOS 
DE COVID-19 DESTE 
MUNICÍPIO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 07 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 
MARCOS AURÉLIO MARCON 

Secretário de Saúde 
 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 3 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
PORTARIA Nº 002/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
  
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO 
SANTANA DE 
OLIVEIRA 

CIDADES DA 
REGIÃO 

04/01/2021 16/01/2021 08 240,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA REGIÃO. 

RODRIGO 
SANTANA DE 
OLIVEIRA 

CIDADES DA 
REGIÃO 

04/01/2021 16/01/2021 01 60,00 
 

“I” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 07 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 4 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
PORTARIA Nº 003/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLOTILDE 
GUIMARÃES 
FARIA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

16/01/2021 16/01/2021 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE CAMPO MOURÃO - 
PR PARA O HOSPITAL 
SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE 
GOIOERE - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 15 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 5 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 
PORTARIA Nº 004/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
  
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO 
SANTANA DE 
OLIVEIRA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

16/01/2021 16/01/2021 01 60,00 
 

“I” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 15 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 6 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 005/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

PEDRO 
ANTONIO DE 
MEDEIROS 

CAMPO 
LARGO-PR 

24/01/2021 25/01/2021 1,5 270,00 
 

“C” TRANSPORTAR O 
PACIENTE A. M. V. 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - 
TFD NO HOSPITAL 
NOSSA SENHORA DO 
ROCIO NA CIDADE DE 
CAMPO LARGO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 19 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 7 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 006/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

LARISSA 
GOMES 
RODRIGUES 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

27/01/2021 27/01/2021 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE 
GOIOERE - PR PARA O 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE CAMPO MOURÃO - 
PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 27 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 8 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 007/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SANDRA 
FERREIRA DA 
SILVA DOS 
SANTOS 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

27/01/2021 27/01/2021 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE 
GOIOERE - PR PARA O 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE CAMPO MOURÃO - 
PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 27 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 9 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 008/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SIMONI NIERI CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

27/01/2021 27/01/2021 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE 
GOIOERE - PR PARA O 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE CAMPO MOURÃO - 
PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 27 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 10 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 009/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
  
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

VILSON 
BOLONHA 

CIDADES DA 
REGIÃO 

03/02/2021 28/02/2021 08 240,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 02 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 11 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 010/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SIMONI NIERI CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

03/02/2021 03/02/2021 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DA SEDE DO 
MUNICÍPIO PARA O 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE CAMPO MOURÃO - 
PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 03 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 12 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 011/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

07/02/2021 07/02/2021 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE GOIOERE - PR PARA 
O HOSPITAL SANTA 
CASA DE CAMPO 
MOURÃO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 05 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 13 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 011/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

07/02/2021 07/02/2021 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE GOIOERE - PR PARA 
O HOSPITAL SANTA 
CASA DE CAMPO 
MOURÃO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 05 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 14 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 012/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

GRACIELI 
VIEIRA DOS 
SANTOS 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

18/02/2021 18/02/2021 01 35,00 
 

“R” PARTICIPAR DA 1ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO 
CURADOR/SECRETÁRIOS 
DE SAÚDE DOS 25 
MUNICÍPIOS DA 
COMCAM CONFORME 
CONVOCAÇÃO ATRAVÉS 
DO OFÍCIO Nº 016/2020 
- CIS-COMCAM. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 17 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 15 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 013/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS SILVA 
FACHINA 

CAMPO 
LARGO-PR 

24/02/2021 25/02/2021 1,5 270,00 
 

“C” TRANSPORTAR O 
PACIENTE A. M. V. 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - 
TFD NO HOSPITAL 
NOSSA SENHORA DO 
ROCIO NA CIDADE DE 
CAMPO LARGO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 22 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 16 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 014/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

GRACIELI 
VIEIRA DOS 
SANTOS 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

25/02/2021 25/02/2021 01 35,00 
 

“R” PARTICIPAR DA 
“CAPACITAÇÃO 
INSTRUMENTOS DE 
GESTÃO DO SUS - 
RESPONSABILIDADE, 
LEGALIDADE, 
TRANSPARÊNCIA E 
SISTEMA DIGISUS” 
CONFORME MEMO 
CIRCULAR Nº 
01/2021/11RS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 23 de Fevereiro de 2021. 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 17 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 015/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ROSELI 
APARECIDA 
PAINI 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

25/02/2021 25/02/2021 01 35,00 
 

“R” PARTICIPAR DA 
“CAPACITAÇÃO 
INSTRUMENTOS DE 
GESTÃO DO SUS - 
RESPONSABILIDADE, 
LEGALIDADE, 
TRANSPARÊNCIA E 
SISTEMA DIGISUS” 
CONFORME MEMO 
CIRCULAR Nº 
01/2021/11RS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 23 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 18 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 016/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS SILVA 
FACHINA 

CURITIBA-
PR 

02/03/2021 03/03/2021 1,5 270,00 
 

“C” TRANSPORTAR O 
PACIENTES J. R. F. 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - 
TFD NO HOSPITAL DE 
CLÍNICAS E AS 
PACIENTES M. A. C. S. 
E V. S. G. PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NO 
AMBULATÓRIO DA 
SANTA CASA DE 
CURITIBA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 01 de Março de 2021. 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 19 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 017/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLOTILDE 
GUIMARÃES 
FARIA 

JANDAIA DO 
SUL - PR 

05/03/2021 05/03/2021 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE GOIOERE - PR PARA 
O HOSPITAL 
PSIQUIÁTRICO DE 
JANDAIA DO SUL - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 05 de Março de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 20 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 018/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
  
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

VILSON 
BOLONHA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

10/03/2021 10/03/2021 01 30 
 

“R” TRANSPORTAR A 
PACIENTE N. P. P. PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NO 
CENTRO MÃE 
PARANAENSE EM 
CAMPO MOURÃO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 10 de Março de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 21 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 019/2021 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLOTILDE 
GUIMARÃES 
FARIA 

MARINGÁ - 
PR 

12/03/2021 12/03/2021 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DO 
HOSPITAL SANTA RITA 
DE MARINGÁ - PR PARA 
O HOSPITAL SANTA 
CASA DE CAMPO 
MOURÃO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 12 de Março de 2021. 

 

 

 

MARCOS AURÉLIO MARCON 
Secretário de Saúde 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 22 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

Autos do Processo Licitatório | Tomada de Preços nº 013/2020-PMQC. 
 

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO FRACASSADO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e  

CONSIDERANDO que não se obteve êxito no processo licitatório em tela, pois não houve o 
comparecimento de todos os membros da Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 076/2020-GM na 
sessão de abertura dos envelopes do dia 29/12/2020 (fls. 288/289) e a manifestação da Secretaria da 
Administração pela não republicação do edital em epígrafe (fl. 292). 

RESOLVE: 

Declarar FRACASSADO o processo licitatório Tomada de Preços nº 013/2020-PMQC, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
DE: DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, 
PAISAGISMO / URBANISMO E DE ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM TRECHO DA RUA JOSÉ EVARISTO 
GONÇALVES, LOCALIZADA NO DISTRITO DE BANDEIRANTES D’OESTE, NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO Nº 0531.155-DVº 16 DO 
PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO – FINISA, CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO 
EDITAL, e encerrar a presente licitação. 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 15 de Março de 2021 

 

 
WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 23 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES E LOTAÇÕES – 2021 
 

GABINETE DO 
PREFEITO 

NOME DO SERVIDOR LOCAL/ TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Governo Municipal Luis Antonio de Almeida Paço Municipal Vice-prefeito 01/01/2021 Subsídio 
Governo Municipal Wilson Akio Abe Paço Municipal Prefeito 01/01/2021 Subsídio 

TOTAL DE SERVIDORES       02 
 

CONTROLADORIA NOME DO SERVIDOR LOCAL DE 
TRABALHO 

CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Coordenadoria G. de 
Governo 

Marcelo da Silva de Souza Paço Municipal Fiscal M/Controlador Int. 01/06/2012 CC-01 

TOTAL DE SERVIDORES       01 
 

PROCURADORIA 
GERAL 

NOME DO SERVIDOR LOCAL DE 
TRABALHO 

CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Gabinete do Procurador Barbara Jessica M. de Oliveira Paço Municipal Procurador Jurídico 13/08/2018 XIII-1 
TOTAL DE SERVIDORES       01 

 
ASSESSORIA NOME DO SERVIDOR LOCAL DE 

TRABALHO 
CARGO ADMISSÃO  REF/ 

GRAU 
Gab. do Asses. De 

Comunicação 
Marcos A. da Silva de Cristo Paço Municipal Escriturário/Assessor 21/02/2008 CC-02 

TOTAL DE SERVIDORES       01 
 

SEC.MUN. DA 
ADMINISTRAÇÃO 

NOME DO SERVIDOR LOCAL DE 
TRABALHO 

CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Gabinete do Secretário Jorge Fernando Bergo Paço Municipal Secretario da Administ. 01/01/2021 Subsídio 
Depto Administrativo Anderson Fernando Góes Mandato Classista Assist.  Administrativo 01/10/2007 VII-3 
Depto Administrativo Angela Ferreira Tunin Paço Municipal Diret. De Departamento 04/01/2021 CC-02 
Depto Administrativo Camila Medeiros Carlucci Agencia do Trab. Escriturário 01/07/2004 III-8 
Depto Administrativo Edivaldo Ferreira da Silva Agência do Trab. Assist. Administrativo 12/02/2004 VII-8 
Depto Administrativo Fabiana Milani de A. Bortoluzzi Paço Municipal Assist. Administrativo 10/12/2018 VII-01 
Depto Administrativo Lucimar Ferreira do Nascimento Paço Municipal Ajudante Geral 03/11/1998 III-11 
Depto Administrativo Maria Luiza C.M.de Oliveira Lic. Médica Ajudante Geral 01/06/2004 I-7 
Depto Administrativo Nilvanda  Ap. N. Valle Paço Municipal Escriturário 01/01/1997 III-12 
Depto Administrativo Patrícia Leite de C. da Silva Paço Municipal Ajudante Geral 20/11/2017 I-1 
Depto Administrativo Sérgio Ricardo da Silva Paço Municipal Of. Administrativo 07/12/1999 IX-10 
Depto Administrativo Vera Lucia dos Santos Silva Paço Municipal Of. Administrativo 01/07/2004 IX-8 
Depto de Suprimento Adriana P.de A. da Silva Paço Municipal Of. Administrativo 19/05/2003 IX-8 
Depto de Suprimento Emili Karolaini Macedo Graci Paço Municipal Assist. Administrativo 20/11/2017 VII-1 
Depto de Suprimento Leandro Alves Valle Paço Municipal Assist. Tec. Suprim. 01/06/2012 XII-4 
Depto de Suprimento Maria Paula Lino Cestak Paço Municipal Chefe De Divisão 04/01/2021 CC-04 
Depto Rec. Humanos Elias Vicente Rufino Patio Municipal Vigia/Téc. S. do Trab. 02/02/1998 I-9 
Depto Rec. Humanos Léia Maria Bugno  Fantinati Paço Municipal Assis.Téc. de R H 02/02/1998 XIV-12 

TOTAL DE SERVIDORES       18 
 
 

SEC. DA FAZENDA NOME DO SERVIDOR 
 

LOCAL DE 
TRABALHO 

CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Depto da Tesouraria Antonio Bolonha Paço Municipal Téc. de Contabilidade 17/03/2008 XV-6 
Depto da Tesouraria Viviane Ap. Bido Gonçalves Paço Municipal Assist. Administrativo 01/04/2003 VII-9 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 24 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

Depto de Contabilidade Andre Felippe de Carv. França Paço Municipal Coord. De Departamento 04/01/2021 CC-03 
Depto de Contabilidade Nilson Francisco Tognato Paço Municipal Contador 01/07/2004 XVII-8 
Depto de Contabilidade Sandra Regina A. Monteiro Paço Municipal Assist.  Rec. Humanos 18/06/2012 XI-4 
Depto de Planejamento Carlos Cezar Paini Paço Municipal Engenheiro Civil 02/02/1998 XVII-12 
Depto de Receitas 

Municipais 
Carlos Augusto da Silva Paço Municipal As. Téc.de Ec. E Fin. 02/02/1998 XIV-12 

TOTAL DE SERVIDORES       07 
 
SEC. DA SAÚDE NOME DO SERVIDOR LOCAL DE 

TRABALHO 
CARGO ADMISSÃO  REF/ 

GRAU 
Gabinete do Secretário Marcos Aurelio Marcon U.B.S.  Q.Cent. Enfermeiro/Sec. da 

Saude 
02/08/2013 Subsidio 

Dep. de Rede Serv. de 
Saúde 

Alessandro Marcos Franco Secretaria da Saúde Assistente Administ.  12/02/2004 VII-8 

Dep. de Rede Serv. de 
Saúde 

Diego Leonardo Alves Secretaria de Saúde Oficial Administrativo 01/06/2012 IX-4 

Dep. de Rede Serv. de 
Saúde 

Rodrigo Kozan Xavier Secretaria da Saúde Oficial Administrativo 25/06/2012 XII-4 

 Dep. de Rede Serv. de 
Saúde 

Simone Ap. Lopes dos santos U.B.S.  Band Diret. De Departamento 01/03/2021 CC-02 

Dep. de Rede Serv. de 
Saúde 

Sueli Martins Olema Secretaria de Saúde Escriturário 01/06/2012 III-4 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Adriana Gama da Silva Secretaria de Saúde Ag. Comunitário de 
saúde 

08/07/2020 AGECO
M 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Agnaldo Niro Secretaria da Saúde Mot. De Veículos 11/02/1999 III-11 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Anderson Caires dos Santos U.B.S.  Band Motorista 20/11/2017 IV-1 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Anderson dos Santos Cardoso Secretaria da Saúde Fisioterapeuta 21/02/2008 XII-6 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Anne Caroline Damacena U.B.S.  Band Enfermeiro 25/06/2012 XIII-4 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Benedito da Silva Pereira Secretaria da Saúde Motorista  01/06/2012 IV-4 

Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Célia Ramos Farias U.B.S.  Q.Cent. Aux. De Enfermagem 16/04/2007 VII-7 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Claudiney Graci Secretaria da Saúde Motorista  06/03/1998 III-11 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Clotilde Guimarães Faria U.B.S.  Band Atendente 01/01/1997 I-20 

Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Elias de Almeida U.B.S.  Band Motorista 20/11/2017 IV-01 

Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Ellin Cristina de Ol. Alves U.B.S.  Q. Cent. Aux. de Enermagem 03/06/2019 AUXEN
F 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Gizelli F. do Nascimento U.B.S.  Band Escriturário 04/07/2012 III-4 

Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Gracieli Vieira dos Santos Secretaria de Saúde Assist. Administrativo 02/05/2018 VII-1 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

José Carlos Mostachio Secretaria da Saúde Motorista 07/05/2007 IV-5 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Larissa Gomes Rodrigues U.B.S. Q.Cent. Diret. De Departamento 04/01/2021 CC-02 

Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Luciene Malvera da Silva U.B.S.  Q.Cent. Ajudante geral 03/03/2008 I-6 

 Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Marcos Silva Fachina Secretaria da Saúde Motorista 20/11/2017 IV-1 

Dep.De Serv.e Ação em Mariana de Oliveira S. Lopes U.B.S.  Band. Chefe de Seção 07/01/2021 CC-06 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 25 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

Saúde 
Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Meri Vanessa Elias Lic. Maternidade Psicologo 22/10/2018 XIII-1 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Paulo Soares da Cunha Bandeirantes Motorista 26/05/2003 IV-8 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Pedro Antonio de Medeiros Secretaria da Saúde Mot. De Veíc. Leves 02/02/1998 III-12 

 Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Rodrigo da Silva Martins Secretaria da Saúde Motorista 20/11/2017 IV-1 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Rodrigo de Santana Oliveira Secretaria de saúde Motorista 06/11/2017 IV-1 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Rosely Bugno Barbosa U.B.S.  Q.Cent. Aux. De Enfermagem 16/04/2007 VII-6 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Rozilene Mendes B. Almeida U.B.S. Band. Ajudante Geral 09/02/2009 I-06 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Rute Célia G. Alborgueti U.B.S.  Q.Cent. Bioquímico 23/10/2002 XIV-8 

 Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Sandra Ferreira da S. Santos U.B.S.  Band Aux. De Enfermagem 02/04/2018 AUXEN
F 

Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Sandra Q. Gonçalves Bolonha U.B.S.  Q.Cent. Aux. De Enfermagem 01/01/1997 VII-12 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Simoni Nieri U.B.S. Band. Aux. de Enfermagem 04/05/2020 AUXEN
F 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Sueli Soares Gonçalves U.B.S.  Q.Cent. Escriturário 01/06/2004 III-8 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Tiago de Moura Cordeiro Secretaria da Saúde Motorista 19/03/2019 IV-1 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Valéria da S. Gonçalves U.B.S.  Q.Cent. Ajudante geral 19/02/2018 I-1 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Vanessa da Silva G. Paiva U.B.S.  Q.Cent. Aux. De Enfermagem 23/04/2018 AUXEN
F 

Dep.De Serv.e Ação em 
Saúde 

Vilson Bolonha Secretaria da Saúde  Motorista 26/05/2003 IV-05 

 Dep.De Serv e Ação em 
Saúde 

Zuleima O. de F. dos Santos Secretaria da Saúde Ajudante Geral 03/05/2006 I-7 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Aline Ferreira U.B.S.  Q.Cent. Agente Com. Saúde 05/06/2012 VI-4 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Ana Silvia dos Santos Pereira U.B.S. Q. Cent.  Enfermeiro 16/04/2007 XIII-4 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Brazilina Marc. Pinto Franco U.B.S.  Band Agente Com. Saúde 02/04/2007 AGECO
M 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Deolinda Faria Favaro U.B.S.  Band Agente Com. Saúde 23/04/2018 AGECO
M 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Diomar Alves Ribeiro Secretaria da Saúde Agente Com.  Saúde 16/04/2007 AGECO
M 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Eduardo Alves Valle Secretaria da Saúde Agente de Endemias 23/04/2018 AGEEN
D 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Edvaldo da Rocha Souza Secretaria da Saúde Agente de Vig. Sanitária 02/02/1998 V-12 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Fabiana Maria Koasne U.B.S.  Band Agente Com.  Saúde 02/04/2007 AGECO
M 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Geralice da Silva Santos U.B.S.  Band Agente Com.  Saúde 22/10/2013 VI-3 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Ilza Gomes Rodrigues Secretaria da Saúde Agente Com. Saúde 05/06/2012 VI-4 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

José Cabral dos Reis Secretaria da Saúde Agente Com.  Saúde 02/04/2007 AGECO
M 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 26 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Márcia Ap. Cardoso da Silva Secretaria da Saúde Agente Com.  Saúde 02/04/2007 AGECO
M 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Marlene Gomes Baptista Secretaria da Saúde Agente Com.  Saúde 02/04/2007 AGECO
M 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Neusa Soares de Jesus Valle Secretaria da Saúde Agente de Endemias 01/12/2017 AGEEN
D 

 Depto de Vigilância em 
Saúde 

Salete Nunes Silva U.B.S.  Q.Cent. Agente Com. De Saúde 14/05/2013 VI-3 

Depto de Vigilância em 
Saúde 

Simone Nunes de Souza Secretaria da Saúde Agente de Endemias 06/11/2017 AGEEN
D 

Div. Vigilância 
Epidemiolog. 

Roseli Ap. Paini Secretaria de saúde Bioquímico 23/10/2002 XIV-8 

Divisão de Odontologia Allan Tavares Pereira U.B.S.  Band Cirurgião Dentista 11/06/2018 XIV-1 
Divisão de Odontologia Dileusa Monteiro dos Santos U.B.S.  Band Aux. De Cons. Dent. 16/04/2007 II-7 
Divisão de Odontologia Helena Maria Izzo Cairos U.B.S.  Q.Cent. Aux. De Cons. Dent. 02/02/1998 II-12 
Divisão de Odontologia Marcelo Yoshio Haga U.B.S.  Q.Cent. Cirurgião Dentista 01/08/2003 XIV-7 

TOTAL DE SERVIDORES       62 
 
 
 
 
 
 
SEC. DA AÇÃO SOCIAL NOME DO SERVIDOR LOCAL DE 

TRABALHO 
CARGO ADMISSÃO  REF/ 

GRAU 
Gabinete do Secretário Maria  Ap. de Souza Abe Sec. da Ação Social Secretária da Ação 

Social 
01/01/2021 Subsídio 

Depto de Ação Social Aldineia Vidal Sec. da Ação Social Chefe de Seção 04/01/2021 CC-06 
Depto de Ação Social Fátima Ap. Bugno de Oliveira Sec. da Ação Social Agente Social 01/06/2012 VII-08 
Depto de Ação Social João Antonio F. da Costa CRAS Agente Social/dir Dep. 01/06/2012 CC-02 
Depto de Ação Social Lucilene Ap. R. de Jesus CRAS Ajudante Geral 01/06/2004 I-7 
Depto de Ação social Marília Garcia Lic. Maternidade Assist. Social 05/06/2012 XIII-4 
Depto de Ação social Polliana Carolina Bugno Sec. da Ação Social Coord. De Divisão 02/05/2017 CC-5 
Depto de Ação social Samara Alves da Silva Sec. da Ação Social Assist. Social 14/12/2012 VIII-4 
Depto de Ação Social Simone Bortoluzzi CRAS Psicólogo 01/04/2003 XIII-8 
Depto de Ação social Valdirene Gonçalves CRAS Agente Social 14/10/2013 VII-3 
Depto de Ação social Viviane F. da S. Berguerand  Lic. Maternidade Telefonista 21/02/2008 II-5 
Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Adriana de Oliveira dos Santos Conselho Tutelar Conselheiro Tutelar 10/01/2020 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Ancelmo Mateus da Silva Conselho Tutelar Conselheiro Tutelar 10/01/2020 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Cintia da Silva Vieira Conselho Tutelar Conselheiro Tutelar 10/01/2020 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Manoel Messias Ferreira Conselho Tutelar Conselheiro Tutelar 04/02/2021 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Rozana Bueno Ribeiro Conselho Tutelar Conselheiro Tutelar 10/01/2020 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Vania Cristina Pereira da Silva Conselho Tutelar Conselheiro Tutelar 10/01/2020 CONS01 

TOTAL DE SERVIDORES       17 
 
SEC. DA EDUCAÇÃO NOME DO SERVIDOR LOCAL DE 

TRABALHO 
CARGO ADMISSÃO  REF/ 

GRAU 
Gabinete do Secretário Viviane A.de Oliveira B. Cano Séc. da Educação Sec. de Educação 03/11/2004 Subsídio 
Alimentação Escolar Francisca Ribeiro Krachinski C. de Educ Inf. L.F. Cozinheiro 09/02/1998 I-11 
Alimentação Escolar Janete Mota dos Santos Esc. Pres.C. Branco Cozinheiro 01/06/2012 I-4 
Alimentação Escolar Maria Madalena da S. Nasc. Proj. Cid. Do Futuro Cozinheiro 01/06/2007 I-5 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 27 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

Alimentação Escolar Rosineide Ap. A.  Hildebrando C. de Educ. Inf. CM. Cozinheiro 17/02/2014 I-3 
Dep. De Esporte e Lazer Jaqueline Aparecida Simongini Secretaria de Educação Chefe de Divisão 04/01/2021 CC-04 
Departamento de Cultura Claudinei Andrade Estender Projeto Cid. Do Fut. Coord. De Depart. 02/03/2021 CC-03 
Departamento de Cultura Robson Machea Escola Germana Bibliotecário 02/05/2007 III-5 
Depto de Ensino Ana Maria de Oliveira Silva C. de Educ Inf. C.M. Ajudante Geral 03/11/2004 I-7 
Depto de Ensino Anilton Aparecido Rodrigues C. de Educ Inf. C.M. Ajudante Geral 08/11/2017 I-1 
Depto de Ensino Aparecida Ferreira dos Santos Escola Germana Ajudante Geral 23/04/2018 I-1 
Depto de Ensino Aparecida Reberti Dalacqua Séc. de Educação Orient. Educacional 18/03/2009 C-6 
Depto de Ensino Aparecida Reberti Dalacqua Séc. de Educação Orient. Educacional 22/10/2013 C-4 
Depto de Ensino Carmem Lucia de Souza Sec. de Educação Orient. Educacional 16/04/2007 C-7 
Depto de Ensino Cícero Pereira da Silva Escola Germana Aux. de Serv.Gerais 02/02/1998 I-12 
Depto de Ensino Claudia Aleixo Carvalho Esc. Pres. C. Branco Ajudante Geral 01/12/2017 I-1 
Depto de Ensino Daniel Adan G. Ferreira Escola Germana Vigia 18/06/2012 I-4 
Depto de Ensino Daniela M. Machado Tavares Escola Germana Ajudante Geral 06/11/2017 I-1 
Depto de Ensino Dilma Maria dos S. Ferreira Esc. Pres. C. Branco Orientador 17/02/2014 C-3 
Depto de Ensino Ednalva José Farias Escola Germana Ajudante Geral 02/02/1998 I-11 
Depto de Ensino Joliaine Franco C. de Educ Inf. C.M. Ajudante Geral 07/12/2017 I-1 
Depto de Ensino Maria Sebastiana de Oliveira C. de Educ Inf. C.M. Aux. de serv. gerais 01/02/2019 I-1 
Depto de Ensino Neide Jesus Mac. Souza Escola Germana Ajudante Geral 01/06/2004 I-8 
Depto de Ensino Rosely de S. Silva Faria Sec. de Educação Ajudante Geral 06/11/2017 I-1 
Depto de Ensino Rosenilda Batista Pereira C. de Educ. Inf. CM. Ajudante Geral 07/12/2017 I-1 
Depto de Ensino Sabrina dos Santos Carvalho Projeto Cid. Do Fut. Ajudante Geral 01/02/2018 I-1 
Depto de Ensino Sandra Bessani de Oliveira Séc. de Educação Nutricionista 05/06/2012 VIII-4 
Depto de Ensino Sebastião Donizetti Stender Esc. Pres.C. Branco Vigia 02/02/1998 I-11 
Depto de Ensino Silvana Aparecida da Silva C. de Educ.Inf. C.M. Ajudante Geral 02/05/2007 I-6 
Depto de Ensino Tleyce N.C. Ribeiro Batista Projeto Cid. Do Fut. Ajudante Geral 20/11/2017 I-1 
Depto de Ensino Valeria de F. S. N. da Silva Projeto Cid. Do Fut. Ajudante Geral 25/02/2019 I-1 
Div. De Apoio 
Administrativo 

Alice Miyuki  Miyashita Sec. da Educação Assist. Administrativo 12/02/2004 VII-08 

Div. De Apoio 
Administrativo 

Luzia Ap. Ferreira Escola Germana Escriturário 01/06/2004 III-8 

Div. De Apoio 
Administrativo 

Mateus dos Santos Armazcuk Esc. Pres.C. Branco Coor. De Divisão 06/01/2021 CC-05 

Div. De Apoio 
Administrativo 

Rosilene Valensola de Moraes C. de Educ. Inf. CM. Coord. De Divisão 06/01/2021 CC-05 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Angela Adriana S. de Freitas Escola Germana Professor 01/02/2018 A-1 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Caroline Trindade Martins Escola Germana Professor 06/05/1998 C-11 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Devanildes Pereira Minzon Esc. Pres.C. Branco Professor 09/02/1998 C-12 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Dilma Maria dos S. Ferreira Esc. Pres.C. Branco Professor 23/03/1999 C-11 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Edileuza da Silva de Melo Escola Germana Professor 11/02/1998 C-12 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Elenice Nunes Carlucci Escola Germana Professor 05/06/2012 C-4 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Elizabeth H. Miyata Koiama Escola Germana Professor 01/02/2018 A-1 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Evanilde da S. Gargantini Esc. Pres.C. Branco Professor 22/03/1999 C-10 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Flávia Zanata Colin Amorin Escola Germana Professor 06/03/1998 C-12 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Geovana Krachinski S.Campos Licença Maternidade Professor 05/02/2018 A-1 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Gislene Carneiro Esc. Pres.C. Branco Professor 01/02/2018 A-1 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série José Fianco de Aquino Esc. Pres.C. Branco Professor 09/02/1998 C-12 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Leonor de Maria Ceinoti Escola Germana Professor 25/02/2008 C-6 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Leonor de Maria Ceinoti Escola Germana Professor 01/02/2018 A-1 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Lucilaine Malvera da Silva Escola Germana Professor/Diretor 02/03/2009 C-6 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Márcia Maria da C. Oliveira Escola Germana Professor 01/01/1997 C-12 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Márcia Maria da C. Oliveira Escola Germana Professor 09/02/1998 C-12 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Maria do Nasc. Bezerra Escola Germana Professor 01/04/1998 C-8 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Maria Eduarda de Sá Simplicio Escola Germana Professor 01/02/2018 A-1 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Marilice Luzia Rodrigues Escola Germana Professor 01/02/2018 A-1 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Meirieli dos Santos Costa Escola Germana Professor 01/02/2018 A-1 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 28 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Mercia N. Manso Ricoldi Esc. Pres.C. Branco Professor 17/02/2014 C-3 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Meyre Ap T. Bonan Escola Germana Professor 13/02/1998 C-12 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Ofélia Ramos Gonçalves Escola Germana Professor 05/03/2009 C-06 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Rosana Dimidiuk Escola Germana Professor 26/03/2001 C-10 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Sirlene Costa Ceccatto Esc. Pres.C. Branco Professor 17/02/2014 C-3 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Vânia Maria Perini Escola Germana Orient. Educacional 13/02/1998 C-10 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Veronica Aparecida Borges Escola Germana Professor 17/02/2014 C-3 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Vilma Ap. Alves Valle Escola Germana Orientador Educac. 17/02/2014 C-3 
Ens. Fund. De 1ª a 4ª Série Zenaide Geraldi A. Faedo Escola Germana Professor 05/06/2012 C-4 
Ensino Infantil Alice Ap. Paim Martins C.de Educ Inf. L.F. Educador Infantil 20/11/2017 C-2 
Ensino Infantil Aline Francielle Machado C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 20/11/2017 C-2 
Ensino Infantil Alvina da Cruz C.de Educ Inf. L.F. Educador Infantil 07/04/2006 C-2 
Ensino Infantil Amanda Candido Souto Licença Maternidade Educador Infantil 19/02/2018 A-1 
Ensino Infantil Amanda Machado dos Santos C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 06/05/2019 A-1 
Ensino Infantil Ana Rosa da Silva Carmo C. de Educ Inf. C.M. Professor 13/02/1998 C-12 
Ensino Infantil Ângela Adriana S. de Freitas C. de Educ Inf. L.F. Professor 10/03/2014 C-3 
Ensino Infantil Angela de A. O. Krachinscki C. de Educ Inf. C.M. Professor 17/02/2014 C-3 
Ensino Infantil Beatriz Karoliny M. de Paula C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 13/08/2018 A-1 
Ensino Infantil Camila F. da S. F. de Almeida C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 04/06/2018 A-1 
Ensino Infantil Cintia Mayara da Silva Miguel C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 01/03/2018 A-1 
Ensino Infantil Edivania Gomes C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 20/11/2017 C-2 
Ensino Infantil Eliane de Souza da L. Prudente C. de Educ Inf. C.M. Professor 10/03/2014 C-3 
Ensino  Infantil Elizabete Rodrigues da Silva Esc. Pres. C. Branco. Professor/Diretor 05/06/2012 C-4 
Ensino Infantil Elizabeth H. Miyata Koiama C.de Educ Inf. L.F. Professor 10/03/2014 C-3 
Ensino Infantil Elza Macedo dos Santos Graci C. de Educ Inf. C.M. Professor/Diretor 11/02/1998 C-12 
Ensino Infantil Geovana Soares Valle C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 15/07/2019 A-1 
Ensino Infantil Iraci dos Santos Carvalho C. de Educ Inf. C.M. Ajudante Geral 01/06/2004 I-8 
Ensino Infantil Juliana Maria Koasne C. de Educ Inf. L.F. Educador Infantil 18/06/2012 B-4 
Ensino Infantil Lucenilda A. Krachinski  C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 20/11/2017 C-2 
Ensino Infantil Luciana de Souza Molina C. de Educ Inf. C.M. Orient. Educacional 05/06/2012 C-4 
Ensino Infantil Lucimara M. da S. Pereira Licença Médica Ajudante Geral 03/11/2004 I-4 
Ensino Infantil Marinalva C.de Albuquerque C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 01/06/2004 C-5 
Ensino Infantil Marla Natalia P. dos Santos C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 06/11/2017 C-2 
Ensino Infantil Meirieli dos Santos Costa C. de Educ Inf. C.M. Professor 14/10/2013 C-4 
Ensino Infantil Michelle Rosane Paulino Escola Germana Professor 29/03/1999 C-11 
Ensino Infantil Monica Cav. de Alb. Pereira C.de Educ. Inf. C.M. Educador Infantil 13/11/2017 C-2 
Ensino Infantil Ofélia Ramos Gonçalves Esc. Pres.C. Branco Professor 08/04/1998 C-12 
Ensino Infantil Rozane Martins Rosa C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 01/06/2004 C-5 
Ensino Infantil Sueli Aparecida Cunha C. de Educ Inf. C.M. Educador Infantil 01/06/2004 C-5 
Ensino Infantil Tereza de F. C. Dos  Santos C. de Educ Inf. L.F. Educador Infantil 14/02/2005 C-4 
Transporte Escolar Aparecido de Oliveira Sec. de Educação Motorista 02/02/1998 IV-12 
Transporte Escolar Cícero Luiz da Silva Bandeirantes Mot.de Veíc. Pesados 07/10/1998 IV-11 
Transporte Escolar Dionizio Pietro Quarto Centenário Motorista 01/06/2012 IV-4 
Transporte Escolar Dirceu Nalin Bandeirantes Mot. De Veíc.Pes. 01/03/2001 IV-10 
Transporte Escolar José Tavares de Oliv. Filho Quarto Centenário Mot.  Veíc. Pesados 02/02/1998 IV-12 
Transporte Escolar Julio César da Silva Quarto Centenário Motorista 01/06/2012 IV-4 
Transporte Escolar Osnivaldo W. de Freitas  Dist. Bandeirantes Mot.de Veíc.Pesados 16/02/2000 IV-9 

TOTAL DE SERVIDORES       104 
 
 
SEC. DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

NOME DO SERVIDOR LOCAL DE 
TRABALHO 

CARGO ADMISSÃO REF/ 
GRAU 

Gabinete de Secretário Elizeu de Almeida Pátio Municipal Secretário 01/01/2021 Subsidio 
Depto de Obras Jaime Donato dos Santos Pátio Municipal Aux. de Serv. Gerais 01/01/1997 I-19 
Depto de Obras Walberson Moreira Frei Paço Municipal Diretor de Depto 07/01/2021 CC-2 
Depto de Serviços Urbanos Ademar Niro Pátio Municipal Aux. de Serv. Gerais 01/06/2004 I-8 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 29 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

Depto de Serviços Urbanos Antonio Jovino da Silva Pátio Municipal Aux. De serv. gerais 01/08/2007 I-6 
Depto de Serviços Urbanos Bruna Bezerra C. de Lima Pátio Municipal Chefe de Seção 09/02/2021 CC-06 
Depto de Serviços Urbanos Cecílio Alves Farias Pátio Municipal Aux. de Serv. Gerais 01/08/2007 I-6 
Depto de Serviços Urbanos Claudecir Cianca Pátio Municipal Aux. de Serv. Gerais 01/08/2007 I-5 

Depto de Serviços Urbanos Darci Ap. de Almeida Dist. Bandeirantes Aux. De serv. Gerais 03/11/2004 I-8 
Depto de Serviços Urbanos Dirce Hildebrande Licença Médica Ajudante geral 24/06/2008 I-3 
Depto de Serviços Urbanos Dorival Lima de Souza Pátio Municipal Aux. De Serv. Gerais 01/06/2004 I-8 
Depto de Serviços Urbanos Evanderson R. Florentino Pátio Municipal Aux. De Serv. Gerais 01/12/2017 I-1 
Depto de Serviços Urbanos Genivaldo Antonio dos Santos Dist. Bandeirantes Aux. De Serv. Gerais 23/04/2018 I-l 
Depto de Serviços Urbanos Givaldo Batista Pátio Municipal Aux. de Serv. Gerais 03/11/2004 I-8 
Depto de Serviços Urbanos José Norberto Gomes Quarto Centenário Coletor de Lixo 02/02/1998 I-12 
Depto de Serviços Urbanos Lucas Garcia Moreira Pátio Municipal Aux. de serv. gerais 06/11/2017 I-l 
Depto de Serviços Urbanos Marcos Ant. do Nascimento Pátio Municipal Aux. de serv. gerais 06/11/2017 I-1 
Depto de Serviços Urbanos Nelson Bezerra da Silva Pátio Municipal Aux. De Serv. Gerais 01/06/2004 I-8 
Depto de Serviços Urbanos Vagner Braga da Silva Pátio Municipal Aux. De Serv. Gerais 01/06/2012 I-4 
Depto Rodoviário Municipal Ademir Ramos dos Santos Pátio Municipal Aux. de Serv. Gerais 02/02/1998 I-12 
Depto Rodoviário Municipal Admar Ramos  dos Santos Pátio Municipal Motorista 11/07/2019 IV-1 
Depto Rodoviário Municipal Antonio Norberto Gomes Pátio Municipal Vigia 02/02/1998 I-12 
Depto Rodoviário Municipal Carlos Alberto da Silva Licença Médica Mecânico 01/06/2007 VIII-4 
Depto Rodoviário Municipal Fernando de A. Krachinski Quarto Centenário Motorista 01/12/2017 IV-1 
Depto Rodoviário Municipal Gilberto Mendes Batista Pátio Municipal Vigia 01/06/2012 I-4 
Depto Rodoviário Municipal Jeferson Aparecido Beijora Pátio Municipal Operador de Máq. 08/11/2017 VI-1 
Depto Rodoviário Municipal José Ivan dos Santos Pátio Municipal Operador de Máq. 01/06/2012 VI-4 
Depto Rodoviário Municipal Leilson de Lama Patio Municipal Vigia 01/06/2012 I-4 
Depto Rodoviário Municipal Luiz Fernando G. de Santana Pátio Municipal Motorista 08/11/2017 IV-1 
Depto Rodoviário Municipal Pedro Luiz Fantinati Pátio Municipal Téc. de Manutenção 01/04/2003 XV-9 
Depto Rodoviário Municipal Silvio Aparecido Bessani Pátio Municipal Operador de máq. 07/05/2007 VI-6 
Depto Rodoviário Municipal Valdemir Pereira de Melo Pátio Municipal Motorista 04/07/2012 IV-4 
Depto Rodoviário Municipal Wagner Niro Pátio Municipal Motorista 22/11/2017 IV-1 
Depto Rodoviário Municipal Wanderlei Monçalles Caputi Pátio Municipal Aux. de Serv. Gerais 02/02/1998 I-12 

TOTAL DE SERVIDORES  33 
 
 
 
 
 
 
 
SEC. DA AGRICULTURA NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO INÍCIO REF/ 

GRAU 
Gabinete do Secretário Rogerio Pereira da Silva Sec. da Agricultura Secretário de Agricultura 01/01/2021 Subsidio 
Dep. De Meio Ambiente Juliana Elisabete Correia Sec. da Agricultura Diretor de Depto 10/02/2021 CC-2 
Dep.de F. A.e Desenv. Rural Lucineia Neri dos Santos Sec. da Agricultura Ajudante Geral 01/02/2019 I-01 
Dep.de F. A.e Desenv. Rural Marcelo Perez Maciel Sec. da Agricultura Assist. Administrativo 03/02/2020 VII-1 

TOTAL DE SERVIDORES       04 
 
- NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO REF/ 

GRAU 
PENSIONISTA Maria da C. R. Gonçalves - - 23/12/1997 - 

TOTAL  01 
   
 
 
   
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 30 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

TOTAL DE SERVIDORES 

EFETIVOS 201 

EFETIVOS C/ CARGO EM COMISSÃO 05 

CARGO EM COMISSÃO 15 

EFETIVOS / SECRETÁRIO 02 

SECRETÁRIOS 04 

AGENTES POLÍTICOS 02 

CELETISTAS 15 

PENSIONISTA 01 

CONSELHEIRO TUTELAR 06 

TOTAL DE 251 SERVIDORES EM 15/03/2021. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 31 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 
 
A Presidente da Comissão de Procedimento Administrativo instaurada pela Portaria nº 

66/2021- GM, de 01 de Fevereiro de 2021, do Exmo. Sr. Wilson Akio Abe, Prefeito Municipal 

de Quarto Centenário – Paraná, publicada no Órgão Oficial do Município de Quarto 

Centenário em sua edição nº 628, de 01 de Fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições 

legais e com base no Artigo 131, Inciso II, Alíneas “c” e “e”, da Lei Orgânica do município de 

Quarto Centenário e conforme o que dispõe a Lei Estadual nº 13.331/2001 e Decreto 

Estadual nº 5711/2002, CITA, pelo presente Edital, o senhor Valdecir Santos Guimarães, por 

se encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar defesa escrita, no prazo de 15 

(quinze) dias, a partir da data da publicação do Edital, na Secretaria Municipal da Educação, 

situada na Avenida Paraná, 1429 – centro, sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vista 

dos autos neste local, em dias úteis, no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 

às 17h00min. A Comissão Processante encontra-se instalada no endereço acima 

mencionado, podendo ser contatada no telefone: (44) 35461176. 

 
Quarto Centenário, 15 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
Alice Miyuki Miyashita da Costa 

Presidente da Comissão de Procedimento Administrativo 
 
 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 15/03/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0655                                                                                    Página 32 de 32 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0655  DATA 15 03 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 

Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 

da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 

transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 

Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

JORGE FERNANDO BERGO 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 


		2021-03-15T15:36:21-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




